
CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sie. n. 467 del 12/0912017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/201 7 

DETERMINAZIONE 

n. :;,F delg luglio 2020 

OGGmo: Ruolo consortile provvisorio di contribuenza ordinaria per l'anno 2020. Autorizzazione 
emissione avviso di pagamento in acconto. 

L' anno duemilaventi il giorno V'l;nI' ìl (1(( del mese di Luglio, presso la sede del Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe l/A, il Direttore Generale ad interim del 
Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, giusta Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 16 
del 15/06/2020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorz io di Bonifica della 

Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 

41 del29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica 
di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e i loro rispettivi comprensori ; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 
43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione 
dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5 art. 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato 

lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con 
Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato 
il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con 
Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art . 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli 
accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposiZioni transitorie del 
Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del disegno 
di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, 



il "periodo transitorio" istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere 

n.23 del 18/12/2018, n.11 deIl'1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 34 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/ 2020; 

RITENUTO assolutamente necessario provvedere alla emissione dei ruoli consortili di contribuenza, 
necessari a garantire le entrate dell'ente; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario N. 6 del 13.05.2020, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2020-2022, successi vamente approvato da 
parte dell'organo tutorio con D.R.S. n.l07 del 28/05/2020, ed è stata prevista la riscossione del 
Contributo ordinario di bonifica a carico dei consorziati (bacini idraulici, canali di scolo, traverse, ecc.), 
quale aliquota basata sulla proporzionalità del contributo all'estensione dei terreni fondiari, per un 
importo di €. 320.032,00; 

VISTA la determina n. 37 del 16.07.2020 con la quale sono stati affidati alla società Sintax s.r.l ., in 
prosecuzione degli originali rapporti professionali, i servizi relativi alla emissione dei ruoli di 
contribuenza per l'anno 2020; 

RITENUTO opportuno provvedere, in ottemperanza a quanto previ sto dalla succitata Delibera del 
Commissario Straordinario N. 6 del 13.05.2020, alla riscossione parziale del contributo ordinario 2020, 
nella misura di un acconto pari a € 22,00, fermo restando che l'Ente riscuoterà successivamente un 
conguaglio, a saldo, sino al raggiungimento dell'aliquota comp lessiva di € 32,00; 

DETERMINA 

DI DARE MANDATO all'ufficio Catasto e Tributi di procedere all'emiss ione del Ruolo ordinario anno 
2020, Codice 630, con aliquota pari a € 22,00 per ditta, quale acconto con rata unica e scadenza 
30.09.2020, affidando la riscossione a Banca MPS mediante avvisi bonari ; 

DI DARE MANDATO all'ufficio ragioneria di procedere all'accertamento della somma di € 320.032,00 
al capitolo 100 della parte I entrate del bilancio di previsione 2020-2022; 

DI NOMINARE R.U .P. per l'emissione dei ruoli ordinari relativi all ' anno 2020, il Per. ind. Luigi D'Urso; 

DI TRASMETIERE la presente Determina ai Settori consortili Catasto e Tributi e Ragioneria, per gli 

adempimenti di rispettiva competenza. 

ERALE "ad interim" 



ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/ amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

" Dirigente del\' Area Catasto e Tributi " Capo Settore Catasto e Tributi 
D tt, Mario Alerc,il 

IO~q"" ""o~1cf4, ' 
,.J

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

't"~"" ',"re...',,,,,,'0 -: ~tt. AI ssandro Marino) 
_ , ~ lt- ;

'" . " ~/\ \ .,;;--c- J. / 
~ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

2. J \.1) lì. 2.0?j)
Si certifica che la presente Determinazione del è stata pubblicata sul sito informatico n. ,8' 
istituzionale del Consorzio all'indirizzo ( www.consorziobonifica11me.it ) sezione Albo Pretorio dal 

24lU6.2020____________ al __________ 

Messina, lì ___ ___ 

" Capo Settore Segreteria 

http:www.consorziobonifica11me.it

